
Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Quinta-Feira, 18 de Novembro de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 772/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,  referentes ao 1º Período de 2021, a Defensora Pública CATARINA MARTA
MONTENEGRO  GUIMARÃES,  Símbolo  DP-3,  matrícula  080.462-2,  titular  da  5ª  Vara  Criminal  da  Comarca  da  Capital  e  respondendo
cumulativamente pelo Núcleo de Atendimento da Comarca da Capital, com efeito retroativo ao dia 1º de outubro de 2021. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO. Publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 28/10/2021. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 841/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar  a  defesa  técnica  dos  acusados  Felipe  do  Nascimento  e  Rodolfo  Sousa  Oliveira,  nos  autos  da  Ação  Penal,  Processo  nº
0009898-54.2016.815.0011, onde serão submetidos a julgamento popular, no dia 17/11/2021, às 09:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal
do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 842/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para
patrocinar a defesa técnica do acusado Ednaldo Farias de Lima Filho, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0042477-21.2017.815.0011, onde será
submetidos a julgamento popular,  no dia 23/11/2021,  às 09:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri  da Comarca de Campina
Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 843/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Luis Gustavo Ezequiel da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0024142-29.2016.815.2002, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 23/11/21, às 09:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 844/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Marilando Moreno da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000450-94.2014.815.2002, onde será submetido a
julgamento popular, no dia 18/11/21, às 08:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 845/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a
defesa técnica da acusada Valdeinise Duarte Dutra da Cunha, nos autos da Ação Penal, Processo nº 00154-04.2013.815.0371, onde será
submetido a julgamento popular, no dia 22/11/21, às 08:30 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB e do acusado Rogério
de Sousa Ferreira, Processo nº 0000117-30.2016.815.0521, onde será submetido a julgamento popular, no dia 24/11/20, às 08:30 horas,
perante a Justiça Pública na Comarca de Alagoinha/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.



2/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quinta-Feira, 18 de Novembro de 2021

PORTARIA Nº 859/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Williams da Silva Santos e Outro, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000591-21.2014.815.0731, onde será submetido
a julgamento popular, no dia 24/11/21, às 08:30 horas, que responde perante o Tribunal do Júri  da Comarca de Cabedelo/PB. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 867/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público FERNANDO ENEAS DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 93.379-1, Membro desta Defensoria Pública, titular da 2ª Vara
Mista de Sousa, para prestar assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Penitenciária Regional Padrão de
Sousa/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 868/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  a  Defensora  Pública  CAROLLYNE ANDRADE SOUZA,  Símbolo  DP-2,  matrícula  780.048-7,  Membro  desta  Defensoria  Pública,  com
titularidade e exercício na 1ª Vara da Comarca de Cuité, para atuar em caráter extraordinário na 1ª e 2ª Vara da Comarca de Picuí no período de 01 a
30 de novembro do ano em curso, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Maria de Fátima Azevedo, sem prejuízo de
suas funções.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 869/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOÃO GAUDÊNCIO DINIZ CABRAL, Símbolo DP-3, matrícula 97.227-4, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na 1ª Vara Regional Cível de Mangabeira da Comarca de João Pessoa, respondendo cumulativamente pelo Núcleo de Atendimento de Mangabeira,
nesta Capital, para patrocinar a defesa da parte promovida nos autos da Ação de Adjudicação Compulsória, Processo nº 0804169-76.2021.815.2003,
José Rodrigues Chaves Neto, em tramitação na 2ª Vara Regional Cível de Mangabeira na Capital, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas
funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 870/2021 – DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de
dezembro de 2021 e conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA      

CÂMARAS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

2ª Câmara Cível Alberto Jorge Dantas Sales 90.948-3 2ºP/2021 2949/2021 01 a 30.12

3ª Câmara Cível Alberto Jorge Dantas Sales 90.948-3 2ºP/2021 2949/2021 01 a 30.12

Câmara Criminal Adriano Medeiros Bezerra Cavalcanti 69.793-1 1ºP/2021 1865/2021 01 a 30.12

VARA (CÍVEL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

14ª Vara Arland de Souza Lopes 97.279-7 2ºP/202 2878/2021 01 a 30.12

16ª Vara Arland de Souza Lopes 97.279-7 2ºP/202 2878/2021 01 a 30.12

VARA (CRIMINAL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

7ª Vara Delano Alencar Lucas de Lacerda 90.920-3 1ºP/2021 1539/2020 01 a 30.12

1ª Vara de
Entorpecentes André Luiz Pessoa de Carvalho 72.612-5 2ºP/2021 2995/2021 01 a 30.12

VARA (INF E
JUVENTUDE) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

1ª Infância e
Juventude Sônia Régis Vital Maia 53.008-5 1ºP/2021 2986/2021 01 a 30.12

2ª Infância e
Juventude Sônia Régis Vital Maia 53.008-5 1ºP/2021 2986/2021 01 a 30.12

VARAS
(MANGABEIRA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

2ª Vara Regional de
Família Mércia Maria Araújo Lima 118.108-4 2ºP/2021 2149/2021 01 a 30.12

Núcleo de
Atendimento -
Mangabeira

Mércia Maria Araújo Lima 118.108-4 2ºP/2021 2149/2021 01 a 30.12



3/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quinta-Feira, 18 de Novembro de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

ATENDIMENTO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° DATA

Coordenação Central
de Flagrantes André Luiz Pessoa de Carvalho 72.612-5 2ºP/2021 2995/2021 01 a 30.12

COMARCAS      

CABEDELO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

3ª Vara Jussara Maria Silva Lemos 79.451-1 2ºP/2020 1176/2021 01 a 30.12

Núcleo de
Atendimento -
Cabedelo

Jussara Maria Silva Lemos 79.451-1 2ºP/2020 1176/2021 01 a 30.12

CAMPINA GRANDE     DATA

VARA (FAMÍLIA) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº  

4ª Vara Valéria Clementino de Almeida Luna 91.462-2 2ºP/2021 3055/2021 01 a 30.12

5ª Vara Valéria Clementino de Almeida Luna 91.462-2 2ºP/2021 3055/2021 01 a 30.12

VARA (CÍVEL) NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Vara de Feitos
Especiais Edson Freire Delgado 76.531-7 2ºP/2021 0818/2021 01 a 30.12

JUIZADOS NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

Juizado de Violência
Doméstica Edson Freire Delgado 76.531-7 2ºP/2021 0818/2021 01 a 30.12

COMARCAS      

MONTEIRO NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

1ª Vara Maria de Fátima Fernandes Batista 94.990-6 1ºP/2020 3024//2021 01 a 30.12

2ª Vara Maria de Fátima Fernandes Batista 94.990-6 1ºP/2020 3024//2021 01 a 30.12

SOLÂNEA NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº DATA

 Elisete Cunha Pereira 93.471-2 2ºP/2020 2725/2021 01 a 30.12

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 871/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, a pedido, a Portaria nº 204/2021-DPPB/GDPG, que designou a Defensora Pública LAURA NEUMA CÂMARA BONFIM SALES, Símbolo DP-2,
matrícula 104.846-5, Membro desta Defensoria Pública, para o exercício cumulativo na Vara Única da Comarca de Teixeira, retroagindo seus efeitos a
01 de novembro do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 872/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, a pedido, a Portaria nº 748/2021-DPPB/GDPG, que designou a Defensora Pública ROSA MARIA ELIAS SILVA, Símbolo DP-3, matrícula
70.070-3, Membro desta Defensoria Pública, para o exercício cumulativo no Núcleo de Atendimento da Comarca de Sousa, retroagindo seus efeitos a
01 de novembro do ano em curso. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 17 de novembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.


